А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________________ 20___ г.                                                    №______

Об организации срочного захоронения

трупов в военное время и при больших

потерях в чрезвычайных ситуациях на

территории Петропавловск-Камчатского

городского округа

В целях реализации Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», в соответствии с постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 08.11.2016 № 2122 «Об утверждении

Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в

Петропавловск-Камчатском городском округе», координации действий по

надлежащему осуществлению своевременных мероприятий по срочному

захоронению трупов в военное время и при больших потерях в чрезвычайных

ситуациях на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по организации срочного захоронения

трупов в военное время и при больших потерях в чрезвычайных ситуациях на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа согласно

приложению 1.

2. Утвердить взаимодействие служб и организаций по организации

срочного захоронения трупов в военное время и при больших потерях в

чрезвычайных ситуациях на территории Петропавловск-Камчатского

городского округа согласно приложению 2.

3. Управлению дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

3.1 создать специальные формирования для сбора тел погибших, их

доставки к местам проведения судебной экспертизы и к местам захоронения,

обеспечить указанные формирования транспортом;

3.2 вести учет специализированных ритуальных организаций на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа для организации

работ по захоронению.

4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

оказывать методическую помощь организациям по подготовке и выполнению

задач гражданской обороны, связанных со срочным захоронением трупов в

период военных действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, повлекших массовое поражение

населения с летальным исходом.

5. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Управления дорожного хозяйства, транспорта и

благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                           В.Ю. Иваненко

Исп.: МКУ «Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского», Григоренко

Светлана Гафаровна, тел. 303-100 (40-53)

Приложение 1

к постановлению администрации

 Петропавловск-Камчатского

городского округа

от _____________ № _____

Состав комиссии по организации срочного захоронения трупов в

военное время и при больших потерях в чрезвычайных ситуациях на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Председатель:

Александрова Н.В. - заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа.

Заместитель председателя:

Деркач С.Г. - заместитель руководителя Управления дорожного

хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа.

Секретарь:

Яковлев А.Д. - главный специалист-эксперт отдела дорожного

хозяйства и пассажирского транспорта Управления

дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа.

Члены:

Владарский С.В.  - директор муниципального унитарного предприятия

Петропавловск-Камчатского городского округа

«Лотос-М»;

Зыков С.Е. - начальник отдела территориального взаимодействия,

формирования культуры безопасности

жизнедеятельности населения, подготовки

руководящего состава Управления гражданской

защиты Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по Камчатскому

краю (по согласованию);

Косенко А.А. - начальник отдела санитарного надзора Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по

Камчатскому краю (по согласованию);

Морозов Д.В. - старший участковый уполномоченный отдела

участковых уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по городу

Петропавловску-Камчатскому (по согласованию);

Петухова М.В. - консультант отдела организации оказания

медицинской помощи взрослому населению и

медицинской профилактики Министерства

здравоохранения Камчатского края (по

согласованию);

Торбенко Е.В. - начальник краевого государственного бюджетного

учреждения  «Петропавловская городская станция по

борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

Щербулов А.А. - консультант отдела гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций Управления по обеспечению

безопасности жизнедеятельности населения

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа.

Приложение 2

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от ____________ № _____

 Взаимодействие служб и организаций по организации срочного

захоронения трупов в военное время и при больших потерях в

чрезвычайных ситуациях на территории Петропавловск-Камчатского

городского округа

1. Состав участников взаимодействия при организации срочного

захоронения трупов:

1.1 Главное управление Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Камчатскому краю - по вопросам организации

взаимодействия при ведении поиска тел и извлечению погибших;

1.2 учреждения здравоохранения медицинской спасательной службы

Камчатского края - по вопросам выделения специалистов (врача, фельдшера)

для работы в составе бригад по установлению причин смерти людей на месте

гибели;

1.3 спасательная служба охраны общественного порядка Петропавловск-

Камчатского городского округа - по вопросам организации охраны

общественного порядка в местах сбора трупов людей, выделения

представителей для проведения опознания погибших и порядку проведения

судебно-медицинских экспертиз тел, которые невозможно было

идентифицировать на месте;

 1.4 коммунально-техническая спасательная служба Петропавловск-

Камчатского городского округа - по вопросам определения и оборудования

мест срочных захоронений трупов людей и животных, привлечения

специализированных ритуальных организаций для захоронения трупов людей,

создания и  подготовки  сил и материальных средств для обеспечения

мероприятий    по  захоронению трупов людей и животных;

1.5 Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю - по вопросам

проведения мероприятий по контролю и надзору за соблюдением санитарно-

эпидемиологических норм и правил при проведении работ по захоронению

трупов, проведении дезинфекционных мероприятий и санитарной очистке

очагов поражения;

1.6 Краевое государственное бюджетное учреждение  «Петропавловская

городская станция по борьбе с болезнями животных» - по вопросам

осуществления надзора за соблюдением ветеринарных правил и проведением

установленных ветеринарно-санитарных мероприятий в местах захоронения

трупов животных;

1.7 Отдел записей актов гражданского состояния города Петропавловска-

Камчатского Агентства записей актов гражданского состояния и архивного

дела Камчатского края - по вопросам документального оформления на

погибших (умерших);

1.8 в зависимости от наличия необходимых сил и средств, их состояния и

местонахождения проведения поисковых работ, а также других конкретных

условий обстановки, участниками взаимодействия также могут быть другие

организации различных форм собственности.

2. Организация управления, связи, оповещения участников

взаимодействия:

2.1 деятельность по обеспечению единого подхода по организации

захоронения возлагается на комиссию по организации срочного захоронения

трупов в  военное время и при больших потерях в чрезвычайных ситуациях на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - комиссия);

2.2 координация действия участников при выполнении поисковых и

других работ по захоронению трупов возлагается на председателя комиссии;

2.3 для связи с местами сбора трупов людей и животных и их

захоронения при отсутствии телефонной и мобильной связи привлекаются в

первую очередь ведомственные средства радиосвязи;

2.4 доведение до населения и формирований информации о порядке их

действий, об обстановке в местах захоронения трупов людей и животных

осуществляется с использованием технических средств оповещения.